⁷⁵¹ *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, volumen I, cit. pág. 105: “*Magnum est titulus donationis in qua nemo potest ac eum largitatis irrumpere neque foris locum...*” “*...dono vobis ipsa medietate in ipsas villas...et accepimus de vos in offertione ad ista carta confirmandum uno copa de argenteo et XV solidos qui michi bene complacuit*”.

⁷⁵² *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, volumen I, cit. pág. 121: “*Magnum est enim in tidullo donationis in qua nemo podens est actum llargidatis irrumpere nec forum...et de alia medietate vobis concedimus in terras et pumares...et in quocumquo ad prestitum ominis... de illa alia medietate nobis inde concedimus ubi illa potueritis invenire pro que me devendates de fisco...et est ipsa ereditate in villa que vocidant petrafitta in urbe portugalensis...*”.

⁷⁵³ *Portugaliae Monumenta Histórica. Diplomata et Chartae*, volumen I, cit. pág. 124: “*et concedimus tivi in ista karta creditatem nostra probia quos abemus in villa manualdi territorio portogal... et est fora de alias tuas kartas que ian nos tivi inde rovoramus medietate integra tivi inde concedimus et illa alia medietate reserbamus pro nos et nec vindimus nec donemus ad alio hominem nisit ad te...et consudunasti nos todos tres in tua kasa ad tua bemfeitoria et dedisti nobis adhuc in precio II Boves et III modios de zivaria et II cabras et uno carnario tanto nobis bene conplacuit*”.

afirmar que se están refiriendo al territorio de influencia política de la ciudad de Porto. Pues bien, añade el diploma que la heredad de los citados Argerio y Adosinda, está fuera de otras cartas tuyas en que ya te roboramos la *medietate integra* que te concedimos, dicen los donantes. Éstos reservaron de una *medietate* para sí, con la condición de no venderla ni donarla a nadie excepto al presbítero Evenando en agradecimientos a determinadas ayudas recibidas pues les recibió en su casa y en *benefactoría*, haciendo entrega como precio dos bueyes, tres *modios* de cebada, dos cabras y un carnero. Nuevamente en el diploma que hemos reseñado aparece nítida la confusión de derechos reales, que se transmiten por pacto de venta, con los pactos internos de las partes, que contienen obligaciones que aparecen entremezcladas a lo largo del texto del diploma, como son la obligación contraída por los vendedores, que son *iniuniores* pues solo pueden disponer de su *medietate*, acogiendo una referencia a la *bemfeitoria* como una institución medieval por la que un inferior se somete a otra persona poderosa, con la finalidad de buscar en el poderoso la protección y su ayuda.